[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12»09.2012 г.                                                                             № 425-п.
Об утверждении муниципальной целевой программы «Организация и проведение праздничных и зрелищных мероприятий, посвященных празднованию Нового года в 2013 году»
В целях организации и проведения новогодних, рождественских массовых  мероприятий для жителей муниципального образования город Сорск, руководствуясь Федеральным  законом № 131 - ФЗ от 06.10.2003 «Об общих  принципах организации  местного самоуправления в  Российской Федерации», Уставом муниципального  образования город Сорск, администрация города Сорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Организация и проведение праздничных и зрелищных мероприятий, посвященных празднованию Нового года в 2013 году»  (Приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете  «Сорский  молибден» и на официальном сайте  администрации города Сорска Республики Хакасия.
3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы по социальным вопросам (Шимель Т.С.).
Глава города                                                                       А.А. Жуков

Приложение

к постановлению

администрации города Сорска

от «12»09.2012 года № 425-п

Муниципальная целевая программа

«Организация и проведение праздничных и зрелищных мероприятий, посвященных празднованию Нового года в 2013 году»

Паспорт программы

	1. Наименование программы
	муниципальная целевая программа «Организация и проведение праздничных и зрелищных мероприятий, посвященных празднованию Нового года в 2013 году»

	2. Муниципальный заказчик программы
	администрация города Сорска

	3. Муниципальный заказчик - координатор
	ведущий специалист по культуре

	4. Цели программы
	- создание единого культурного пространства в муниципальном образовании город Сорск;

- упорядочение организации и проведения массовых культурно-просветительных, театрально-зрелищных и спортивных мероприятий в городе

	5. Задачи программы
	- сохранение и развитие культурного наследия города;

- расширение межведомственных связей по созданию совместных проектов и проведению совместных мероприятий, направленных на самореализацию творческих способностей населения города;

- расширение участия населения в культурной жизни;

- привлечение населения к участию в праздничных и иных зрелищных мероприятиях

	6. Показатели результативности
	показатели выполнения программных мероприятий – 100%;

выполнение плана мероприятий – 100%;

привлечение населения к участию в праздничных и иных зрелищных мероприятиях – 8 000 человек;

рост объема услуг учреждений культуры – 5%;

освещение в СМИ – 25%

	7. Сроки реализации программы
	2013 год

	8. Объемы и источники финансирования программы
	финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Сорск, 2013 год – 525 тыс.руб.

	9. Ожидаемые конечные результаты программы
	выполнение мероприятий программы позволит реализовать конституционное право доступа населения к культурным ценностям, обеспечить условия для проявления социально-культурной активности населения как фактора, способствующего объединению людей на духовной основе, поддержанию социальных норм поведения, повысить уровень и увеличить количество культурных услуг, получаемых жителями города от концертной, театральной и спортивной деятельности;

мероприятий, направленные на проведение семейных, детских программ, позволят напомнить о роли семьи в становлении личности человека.

1. Характеристика проблемы

Рост благосостояния населения, формирование национального самосознания и обеспечение долгосрочной социальной стабильности всего населения являются приоритетными задачами современной российской государственной политики. Реализация выделенных задач возможна только при обеспечении ряда условий, поэтому крайне актуальным становится вопрос о создании качественно обновленной и эффективной базы для сохранения и улучшения духовного здоровья граждан, что в значительной степени будет способствовать решению вышеуказанных государственных задач.

Важнейшим моментом является и то, что роль культурного отдыха становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к культурному времяпрепровождению, является бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации.

К сожалению, в последнее десятилетие из-за недостатка финансовых ресурсов и внимания со стороны государственных органов этот некогда колоссальный потенциал во многом был утерян. Тем не менее, в настоящее время на всех уровнях государственного управления растет осознание срочной необходимости решения проблем обеспечения массовости культурных мероприятий, а также и организации эффектной пропаганды культурного отдыха, как составляющей части образа жизни. Для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание государственных и общественных структур на возрождении массового культурного отдыха.

2. Цели и задачи программы

Цель программы – создание единого культурного пространства, обеспечение активного массового отдыха горожан в муниципальном образовании города Сорск.

Для обеспечения реализации поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- упорядочение организации и проведения массовых культурно-просветительных, театрально-зрелищных и спортивных мероприятий в городе;

- сохранение и развитие культурного наследия города;

- расширение межведомственных связей по созданию совместных проектов и проведению совместных мероприятий, направленных на самореализацию творческих способностей населения города;

- расширение участия населения в культурной жизни;

- привлечение населения к участию в праздничных и иных зрелищных мероприятиях.

3. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименования работ, приобретения, мероприятия
	Сумма

тыс. руб.

	1
	Организация конкурса на лучший новогодний костюм
	20

	2
	Проведение городского конкурса «Сказочный городок»
	30

	3
	Проведение шоу для населения «Новогодний бал»
	50

	4
	Проведение конкурса «Лучшая новогодняя игрушка»
	5

	5
	Фейерверк
	200

	6
	Изготовление атрибутики к празднику (флажки, флайеры, приглашения, открытки)
	20

	7
	Оформление сцены (баннер)
	20

	8
	Общее оформление города (сцена, площадь, парк – праздничная иллюминация)
	100

	9
	Проведение городской гонки «Ледниковый период» (коньки)
	10

	10
	Проведение новогодней лыжной гонки «Морозовы забавы»
	5

	11
	Поздравление главы новорожденных и их мам
	15

	12
	Проведение ледового шоу «Мороз зажигает звезды»
	10

	13
	Торжественное открытие городского турнира по хоккею
	15

	14
	Проведение Рождественских гуляний
	5

	15
	Проведение костюмированного бала-маскарада для взрослых «Новогодняя феерия»
	20

	ИТОГО:
	525

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Данная программа разработана в целях повышения внимания к интересам населения в процессе формирования и предоставления услуг в сфере культуры, а также для повышения образовательной роли культуры и отдыха населения. Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Сорск. Объем финансирования на 2013 год составляет 525 тыс.руб.

5. Механизм реализации программы

Для достижения целей программы планируется реализация организационных, культурно-массовых, спортивно-туристических мероприятий. Предлагаемые программой мероприятия направлены на создание условий для развития массовых форм культурной работы со всеми категориями населения.

Достижение целей и задач программы возможно только в том случае, если будут реализованы мероприятия по материально-техническому обеспечению.

6. Показатели результативности

Реализация программы предполагает достижение следующих результатов:

- обеспечение досуга и отдыха населения;

- удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии традиционной народной культуры во всем многообразии ее этнических особенностей;

- рост объема услуг учреждений культуры;

- вовлечение населения в социально-экономическую жизнь города;

- сохранение и развитие культурного пространства;

- сохранение культурного наследия;

- рост объема услуг населению муниципального образования город Сорск, оказываемых в сфере культуры.

	Индикаторы
	2013 год

	показатели выполнения программных мероприятий
	100%

	выполнение плана мероприятий
	100%

	привлечение населения к участию в праздничных и иных зрелищных мероприятиях
	8 000 человек

	рост объема услуг учреждений культуры
	5%

	освещение в СМИ
	25%

Заместитель главы по

социальным вопросам                                                                           Т.С. Шимель

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА